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Q [J] množství tepla [Joule]
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I [A] elektrický proud [ampér]

R [Ω] elektrický odpor [ohm]

Rd [Ω] přechodový odpor mezi svařovanými materiály a elektrodami [ohm]

Rk [Ω] přechodovými odpor mezi svařovanými materiály [ohm]
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Rm [MPa] mez pevnosti [megapascal]

Rp0,2 [MPa] mez kluzu [megapascal]
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E1 horní elektroda

E2 dolní elektroda

t [ms] svařovací čas [milisekunda]

Is [kA] svařovací proud [kiloampér]

Ps [kN] svařovací síla [kilonewton]

P [V] příkon [volt]

T [°C] teplota [stupně celsia]

[µm] tloušťka povlaku [mikrometr]

AC střídavý proud

DC stejnosměrný proud

S Síra

C Uhlík

Si Křemík

Mn Mangan

P Fosfor

Ti Titan

Cu měď

Cr chrom

ZnSO4 Síran zinečnatý

Zn Zinek

Zr zirkonium

Al-Si Povrchová vrsta

22MnB5 manganbórová ocel

CuCr1Zr slitina mědi

DX56D + Z100MC označení použitého materiálu

HDG ocelové plechy s žárově zinkovaným povlakem

EG ocelové plechy s galvanicky nanášením povlaku
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Texturing)

Metoda EDT Matování prostřednictvím elektrojiskrového výboje (Electric Discharge

Texturing)

Metoda LT Matování prostřednictvím laserového paprsku (Laser Texturing)

Metoda EBT Matování prostřednictvím elektronového paprsku (Electron Beam

Texturing)

Metoda Pretex Matování prostřednictvím chromování válců (Preusssag Texturing)
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1 Úvod
Automobily se staly nepostradatelnou součástí našeho života. Technologie odporového

svařování patří mezi hlavní spojovací metody a do dnešních dnů se jedná o nejpoužívanější

spojovací technologii v automobilové výrobě. Odporové bodové svařování umožňuje do určité

míry kompenzovat některé nepřesnosti při výrobě dílů. Metodou odporového bodového

svařování se na vnější části automobilu vytvoří 5 až 10 tisíc bodových svarů. Konkrétní počet

bodových svarů se odlišuje podle značky, typu a modelu auta. Kvalita odporových bodových

svarů je mimo jiné významně ovlivňována povrchovými úpravami. V automobilovém průmyslu

se většinou používají povlaky na bázi Zn. V dnešní době je zinku nedostatek a stále se hledají

možnosti, jak zlepšit jeho mechanické vlastnosti. Jedna z mnoha variant je použití speciálních

tenkých vrstev. Tyto vrstvy jsou tak tenké, že se neměří v mm ani v µm, ale měří se v g/m2.

Tenké vrstvy mají za úkol zlepšovat tvařitelnost materiálů, třecí podmínky, ale také ovlivňují

svařitelnost materiálů. Povlaky a vrstvy jsou stále zdokonalovány a vyvíjeny. Právě na nové

povlaky a vrstvy musí reagovat konkrétní svařovací proces. Součástí této diplomové práce je

návrh experimentu pro ověření vlivu podílu speciální povrchové vrstvy na bázi síranu

zinečnatého na svařovací parametry. Speciální povrchová úprava na bázi síranu zinečnatého

byla zavedena do výroby v roce 2005. [1]

Obrázek 1 Povrchové úpravy díly karoserie modelu Škoda Octavia III [2]
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2 Cíle práce
Ze zkušeností je dokázáno, že kvalita odporových bodových spojů je ovlivňována také

povrchovými úpravami, které ovlivňují svařovací proces. Cílem této diplomové práce je

posoudit, zda různý obsah síry ve speciální povrchové vrstvě na bázi síranu zinečnatého má

vliv na svařovací proces ocelových pozinkovaných plechů. Dílčím cílem byla příprava, nástřih

materiálů a svaření několika sad plechů s různým obsahem S v povlaku pomocí odporového

bodového svařování vždy stejnými nastavenými svařovacími parametry. Svařovací parametry

byly převzaty z předchozích experimentů. Všechny svary byly testovány destruktivními

i nedestruktivními metodami. Na závěr byly všechny analýzy vyhodnoceny a byla porovnávána

životnost svařovacích elektrod.

3 Odporové svařování
Technologie odporového svařování patří v dnešní době k vysoce produktivním metodám. Patří

mezi metody tlakového svařování. Jedná se o technologický proces, při kterém se produkuje

svar bez přídavného materiálu krátkodobým průchodem proudu o vysoké intenzitě přes místo

svaru při současném působení tlaku. Svařovací proces je charakterizován tím, že pro dosáhnutí

svařovací teploty spojovaných dílů se využívá Jouleovo teplo vyvinuté svařovacím proudem

při spolupůsobení odporů vyskytujících se v oblasti svarů. Proud se do místa svaru dostává

pomocí elektrod, které jsou ve většině případů vyrobeny z mědi. Využívá se pro svařování

součástí z plechů. Používá se především pro svařování tenkých plechů, většinou ccaod 0,4 do

4 mm. Průběh svařování může být ojediněle ovlivněn vstupními parametry, jako je svařovací

proud, svařovací síla a čas. [3, 4, 5]

Používá se v mnoha průmyslových odvětvích: [5]

• V automobilovém průmyslu při výrobě karoserií: nejvýznamnějším využitím

odporového svařování v automobilovém průmyslu je při svařování karoserií.

• V letectví, stavebnictví, k výrobě bílého zboží, …

• V hromadné výrobě (např. automatizovaná svařovací zařízení).

• V oblasti vzduchotechniky, krytování strojních zařízení, …
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Mezi hlavní výhody odporového svařování patří: [6, 7]

• Velmi krátký čas svařování (0,04 až 2 sekundy, záleží na typu režimu svařování) a tím

i nižší spotřeba energie.

• Velký přínos pro malosériovou a velkosériovou výrobu, díky vysoké produktivitě.

• Svařování spojů bez využití přídavných materiálů.

• Lze svařovat i materiály s rozdílným chemickým složením: jedná se o heterogenní spoj.

• Hygienické hledisko: svářeč využívá pouze ochranných pomůcek jako jsou brýle,

rukavice a vhodný pracovní oděv.

3.1 Princip odporového svařování
Spoj se tvoří při přechodu elektrického proudu přes stlačené svařované části. Při vzniku

svarového spoje se využívá fyzikální jev, během kterého při průchodu elektrického proudu

vodičem vzniká teplo. Prostřednictvím tohoto tepla se dosáhne zvýšené teploty spojovaných

materiálů na požadované hodnoty. Průchodem elektrického proudu svařovaným místem se

materiál spojovaných součástí ohřeje odporovým teplem, stane se tvárným, nebo se roztaví,

při čem se svařované materiály stlačí, a tím se metalurgicky spojí. Zdrojem tepla je elektrický

přechodový odpor v místě styku svařovaných materiálů. [4]

3.2 Odporové svařování v automobilovém průmyslu
Odporové svařování je v automobilovém průmyslu bohatě využíváno. Největší zástupce

odporového svařování je tzv. bodové svařování. Konkrétní počet bodových svarů je určen

hlavně podle typu karoserie automobilu a velikostí karoserie. Dokáže dobře vyloučit

nepřesnosti svařovaných výlisků, proto patří v automobilovém průmyslu k těm

nejpouživanějším metodám. Mezi další výhody patří, že lze tuto metodu dobře automatizovat

a samotný svařovací proces je velmi rychlý (desítky a stovky milisekund). Všechna tato

hlediska hojně přispívají ke zvýšení produktivity práce a ke snížení nákladů na výrobu. Existuje

hodně dílů karoserií a podvozků, které je nutné za každou cenu spojovat rozebíratelně.

Konstrukce karoserií i jednotlivých podvozkových skupin zaručuje možnost využití

šroubových spojů tak, že na určitých místech jsou již z předchozí operace připraveny matice.

Jednotlivé matice se přivařují opět pomocí odporového svařování, kde je potřeba výkonného

svařovacího zdroje s výkonem nad 10 kA. Mezi další využití této metody v automobilovém

průmyslu patří odporové přivařování svorníků. [8]
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Obrázek 2 Robotizované pracoviště ve svařovně ŠKODA AUTO [8]

3.3 Děje při vzniku odporového svaru

3.3.1 Elektrický děj
Mezi nejčastější případy svařování je svařování dvou přeplátovaných plechů mezi dvěma

svařovacími elektrodami. Do svařovacích elektrod je přiváděn elektrický proud, který je nutný

pro ohřev plechů na svařovací teplotu. Elektrody vyvíjejí svařovací sílu na plechy. V průběhu

svařování se mění elektrický odpor mezi svařovacími elektrodami, a proto je odpor R a


[…]


Počet svarů

Teplota

sušení/množství

síry v

povrchové

vrstvě [mg

S/m2]

25 50 75 100 150 200 250 300

100/20

130/20
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Tabulka 16 Focené svary z vrchu pro plechy s množstvím síry 0-40 mg S/m2v povrchové vrstvě

Počet svarů

Množství

síry v

povrchové

vrstvě [mg

S/m2]
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Při dílčím experimentu

došlo v průběhu k utržení

elektrodové čepičky a

následnému ukončení

svařování.
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Tabulka 17 Focené svary z vrchu pro plechy s množstvím síry 20 mg S/m2 v povrchové vrstvě a teplotou sušení 100 °C a 130 °C

Počet svarů

Teplota

sušení/množství

síry v

povrchové

vrstvě [mg

S/m2]

25 50 75 100 150 200 250 300

100/20
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8 Závěr
Cílem diplomové práce bylo ověřit, zda speciální povrchová vrstva na bázi síranu zinečnatého

(ZnSO4) na ocelovém pozinkovaném plechu ovlivňuje svařovací proces. Dílčím cílem byla

příprava materiálů a svaření několika sad vzorků s různým obsahem S v povlaku. Následně

pomocí destruktivních zkoušek byly jednotlivé plechy, lišící se hlavně v obsahu síry v povlaku,

porovnávány mezi sebou a zhodnocen jejich vliv na svařovací proces. Za tímto účelem byl

navržen experiment, který je popsán v kapitole Návrh experimentu.

Ze statické zkoušky střihem bylo zjištěno, že s rostoucím obsahem síry v povlaku maximální

síla potřebná na přetržení klesá. Přičemž obsah síry nemá až tak zásadní vliv na maximální sílu

potřebnou na přetržení. Ta s rostoucím obsahem S v povlaku jen mírně klesá. Větší vliv na

maximální sílu potřebnou na přetržení má míra opotřebení kontaktních ploch čepiček. Ovšem

je vidět, že s rostoucím obsahem síry v povlaku roste i rozptyl hodnot maximální síly

(u 40 mg S/m2 je to vidět nejvíce). Celkově je vidět, že již malé množství síry na povrchu

snižuje únosnost svaru o cca 1 kN až 1,5 kN v porovnání s povlakem s čistým Zn (tedy bez

obsahu síry). Největší hodnoty maximální sil potřebných na přetržení svaru jsou u plechů bez

obsahu síry v povlaku. Z výsledků lze usoudit že míra opotřebení elektrodových čepiček,

odlišná teplota sušení a množství síry v povrchové vrstvě ovlivňuje maximální sílu potřebnou

na přetržení svaru.

Z měření velikosti svarových čoček bylo zjištěno, že všechny odpovídají minimální velikosti

2,71 mm při tloušťce plechů 0,6 mm. Z výsledků lze usoudit, že průměry svarových čoček se

v závislosti na míře opotřebení elektrodových čepiček a množstvím síry v povlaku mění velmi

nepatrně. S rostoucí teplotou sušení dochází k nárůstů a rozptylu hodnot průměrů svarových

čoček. Největší hodnoty průměrů svarových čoček jsou u plechů bez obsahu síry v povlaku.

Naopak nejmenší průměry svarových čoček jsou u plechů s množstvím síry 20 mg S/m2

v povlaku.

Množství síry v povrchové vrstvě má vliv na výskyt vnitřních vad ve svarovém spoji. Jako

nejčastější vady byly vyhodnoceny dutiny. Jiné vady se ve svarovém spoji nevyskytovaly.

Z výsledků je vidět, že u plechů s různým obsahem síry v povrchové vrstvě se začínají vnitřní

vady tvořit od 50. svaru. Výjimka je plech bez obsahu síry v povrchové vrstvě. V tomto případě

se začínají vnitřní vady tvořit později, konkrétně u 200. svaru. Z výsledků je vidět, že u plechů,

které byly sušeny při teplotě 130 °C se začínají vnitřní vady tvořit u 50. svaru. U plechů,
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které byly sušeny při teplotě 100 °C se začínají vnitřní vady tvořit od 75. svaru. Z porovnání

plechů s různým obsahem síry v povlaku a teplotě sušení lze říct, že různý obsah síry

v povrchové vrstvě i odlišná teplota sušení má vliv na výskyt vnitřních vad ve svarovém spoji.

Dále je vidět že od 100. svaru dochází vlivem vytrhávání k deformaci svaru (jejich tvaru).

Výjimkou je plech s čistým Zn (tedy bez obsahu S na povrchu), kde dochází k deformaci svaru

později, tedy od 150. svaru.

Dále byl zjišťován vliv míry opotřebení elektrodových čepiček na velikost svařovacího proudu.

Z dostupných výsledků je vidět, že s rostoucím obsahem síry v povrchové vrstvě je naměřený

svařovací proud menší. U plechů s čistým zinkem (tedy bez obsahu S na povrchu) narůstá

svařovací proud v průběhu životního cyklu čepičky až o 1570 A. Z porovnání plechů s různým

obsahem síry v povlaku lze říct, že čím více je síry v povlaku, tím je naměřený svařovací proud

menší. Čím větší je teplota sušení, tak tím je naměřený svařovací proudu větší. Z porovnání

plechů s různou teplotou sušení lze říct, že teplota sušení má vliv na velikost naměřeného

svařovacího proudu. S rostoucím počtem provedených svarů pro každý plech docházelo

k většímu opotřebení elektrodových čepiček. U každé sady plechů (lišily se různým obsahem

síry v povlaku) se s rostoucím počtem provedených svarů začaly v malé míře plechy lepit

k elektrodovým čepičkám. Pokaždé se také vyskytl blok svarů, u kterých byla využitá hrubá

síla k odtržení svařených plechů od elektrodových čepiček.
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