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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv hmotnostního podílu vrstvy na bázi síranu zinečnatého na svařovací
parametry a opotřebení elektrod při odporovém svařování

Jméno autora: Vojtěch Haala
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Marie Kolaříková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vzniklo s cílem porovnat vliv množství síry ve finální vrstvě povrchové úpravy tenkého plechu na odporovou
svařitelnost. Bylo porovnáno celkem 7 různých množství síry, což v reálu znamenalo kolem 10 tis bodových svarů. Zadání
bylo tedy náročné zejména kvůli časové náročnosti experimentů a také kvůli množství vyhodnocovaných dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech. Celkově výsledky odpovídají požadavkům pro tvorbu diplomové práce a
zkušenostem autora s danou problematikou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně plnil zadané úkoly. Průběžně konzultoval způsob řešení a předkládal pravidelně k
posouzení dosažené výsledky. Jak již bylo zmíněno, i přes časovou náročnost experimentů a množství vyhodnocovaných
dat, si student s výsledky poradil dobře.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň teoretické části DP je na dobré úrovni a odpovídá stupni studia. Bylo by vhodné doplnit o více
cizojazyčných zdrojů z oblasti vědeckovýzkumných prací. V praktické části student dostatečně zhodnotil všechny získané
výsledky přičemž využil znalosti získané studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná. Rozsah práce je dostatečný, praktická část je díky získaným datům obsáhlejší. Práce odpovídá
zvyklostem při řešení DP.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student vhodným způsobem zpracoval a použil doporučené zdroje. Dostatečně využíval i cizojazyčných zdrojů, některé i z
citačních databází, přestože by WoS nebo Scopus bylo vhodné využít více.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem. Finální vrstvy na bázi síry jsou nanášeny na tenké plechy pro
automobilový průmysl za účelem zlepšení tvářecích vlastností. Ovšem jak ukazuje předložená práce, tyto vrstvy pak
následně značně ovlivňují i odporovou svařitelnost plechů. Zmapování vlivu množství síry na tuto svařitelnost hodnotím
velmi pozitivně. Výsledky budou následně publikovány v časopise s nenulovým impakt faktorem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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